[image: Свечинский МР герб цвет]

АДМИНИСТРАЦИЯ  СВЕЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
  КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

заседания по установлению стажа муниципальной службы

	14.03.2022

	№
	146

	пгт Свеча

О финансировании физкультурных и спортивных мероприятий за счет средств муниципального бюджета
В соответствии с пунктом 5 статьи 11 Закона Кировской области от 30.07.2009 № 405-ЗО «О физической культуре и спорте в Кировской области» и в целях совершенствования системы финансирования физкультурных и спортивных мероприятий, усиления контроля за расходованием средств муниципального бюджета администрация Свечинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить Положение о порядке финансирования физкультурных и спортивных мероприятий за счет средств бюджета муниципального образования Свечинского муниципального округа Кировской области. Прилагается.
2. Утвердить нормы расходов средств на проведение физкультурных и спортивных мероприятий, включенных в календарный план физкультурных и спортивных мероприятий Свечинского муниципального округа Кировской области. Прилагается.

3. Опубликовать настоящее постановление на Интернет-сайте муниципального образования Свечинский муниципальный округ Кировской области.
Глава Свечинского
муниципального округа              Г.С. Гоголева

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Свечинского муниципального округа Кировской области
							от  14.03.2022 № 146

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ФИНАНСИРОВАНИЯ ФИЗКУЛЬТУРНЫХ И СПОРТИВНЫХ
МЕРОПРИЯТИЙ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТА

1. Общие положения

[bookmark: P44]1.1. Положение о порядке финансирования физкультурных и спортивных мероприятий за счет средств бюджета муниципального образования Свечинского муниципального округа Кировской области (далее - Положение) определяет порядок финансового обеспечения официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, проводимых на территории Свечинского муниципального округа Кировской области, а также спортивных мероприятий, проводимых в целях подготовки и обеспечения участия спортсменов и спортивных сборных команд Свечинского муниципального округа Кировской области в официальных межмуниципальных, региональных, межрегиональных, всероссийских спортивных мероприятиях, в том числе чемпионатах России, первенствах России, кубках России, межрегиональных и всероссийских соревнованиях, международных соревнованиях и турнирах, чемпионатах области, первенствах области, кубках области, областных и межмуниципальных соревнованиях, спартакиадах и турнирах, учебно-тренировочных сборах (далее - УТС), а также массовых физкультурно-спортивных мероприятий, включенных в календарный план физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Свечинского муниципального округа Кировской области (далее - календарный план).
1.2. Главным распорядителем средств бюджета муниципального образования Свечинского муниципального округа Кировской области (местный бюджет) по финансированию физкультурных и спортивных мероприятий в соответствии с настоящим Положением является управление социальной политики администрации Свечинского муниципального округа Кировской области (далее - уполномоченный орган).
1.3. Финансирование расходов физкультурных и спортивных мероприятий за счет средств местного бюджета осуществляется в пределах муниципальной программы Свечинского муниципального округа Кировской области «Развитие физической культуры и спорта», утвержденной постановлением администрации Свечинского района Кировской области от 13.11.2020 № 550 «Об утверждении муниципальной программы Свечинского муниципального округа Кировской области «Развитие физической культуры и спорта» в установленном порядке уполномоченному органу на цели, указанные в пункте 1.1 настоящего Положения.
[bookmark: P48]2. Финансирование официальных межмуниципальных, областных, межрегиональных,
всероссийских и международных соревнований
на территории Кировской области
2.1. За счет средств местного бюджета принимаются к финансированию расходы по организации и проведению соревнований межмуниципального, областного, межрегионального, всероссийского, включенные в Положение о соревнованиях.
2.2. Финансирование расходов за счет средств местного бюджета межмуниципальных, областных, межрегиональных, всероссийских соревнований, проводимых на территории Свечинского муниципального округа Кировской области, осуществляется при условии включения их в календарный план.
2.3. За счет средств местного бюджета осуществляется финансовое обеспечение расходов, связанных:
с услугами по подготовке мест соревнований;
с услугами (арендой) автотранспорта;
с медицинским обеспечением;
с питанием участников соревнований;
с награждением участников соревнований (медали, дипломы, памятные призы (кубки), ценные подарки);
с приобретением канцелярских принадлежностей и хозяйственных товаров;
с оказанием услуг по изготовлению полиграфической, печатной и сувенирной продукции;
с оплатой целевых взносов (сборов) международной федерации (союзу) в соответствии с положением (регламентом) о проведении международных соревнований;
с оплатой работы спортивных судей и обслуживающего персонала.
2.4. Расходы, связанные с оплатой проезда участников соревнований, тренеров и специалистов к месту проведения соревнования и обратно к оплате не принимаются, за исключением случаев, предусмотренных Положением о соревновании.
3. Финансирование участия спортивных сборных
команд Свечинского муниципального округа Кировской области и спортивных команд в спортивных
мероприятиях и физкультурных мероприятиях, включенных
в календарный план официальных физкультурных мероприятий
и спортивных мероприятий Свечинского муниципального округа Кировской области
[bookmark: P90]3.1. За счет средств местного бюджета финансируются расходы по участию спортсменов, тренеров и специалистов, включенных в состав спортивных сборных команд Свечинского муниципального округа Кировской области и спортивных команд, в спортивных мероприятиях и физкультурных мероприятиях согласно положению (регламенту) о проведении этих мероприятий, в том числе:
на приобретение железнодорожных и автобусных билетов к месту соревнований и обратно (оплата билетов производится по действующим тарифам не выше тарифа вагона экономического класса);
на питание в дни проведения мероприятия;
на оплату итоговых протоколов и заявочных взносов;
на оказание услуг по страхованию спортсменов в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и (или) положением о проведении спортивного мероприятия, согласованным с уполномоченным органом.
[bookmark: P108]4. Финансирование муниципальных, межмуниципальных спортивных мероприятий,
проводимых на территории Свечинского муниципального округа Кировской области
За счет средств местного бюджета финансируются расходы по организации и проведению традиционных турниров, спартакиад, молодежных (юношеских) спортивных игр, муниципальных  физкультурных мероприятий, межмуниципальных физкультурных и спортивных мероприятий, физкультурно-спортивных фестивалей и других мероприятий, включенных в календарных план, в том числе на оплату:
услуг по подготовке мест соревнований;
услуг аренды автотранспорта;
работы спортивных судей и обслуживающего персонала;
услуг по медицинскому обеспечению;
питания участников соревнований;
награждения участников спортивных мероприятий (медали, дипломы, грамоты, кубки, памятные призы, ценные подарки);
канцелярских принадлежностей и хозяйственных товаров;
услуг по изготовлению полиграфической, печатной и сувенирной продукции;
услуг по страхованию спортсменов в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и (или) положением о проведении спортивного мероприятия;
горюче-смазочных материалов для снегоходов, прочей специальной техники.

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации Свечинского муниципального округа Кировской области
							от  _____________  № _____

НОРМЫ
РАСХОДОВ СРЕДСТВ НА ПРОВЕДЕНИЕ ФИЗКУЛЬТУРНЫХ И СПОРТИВНЫХ
МЕРОПРИЯТИЙ, ВКЛЮЧЕННЫХ В КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ФИЗКУЛЬТУРНЫХ
МЕРОПРИЯТИЙ И СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ СВЕЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ,
ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА

1. Нормы расходов средств на обеспечение питанием спортсменов, тренеров и специалистов при проведении физкультурных и спортивных мероприятий, учебно-тренировочных сборов, включенных в календарный план, на одного человека в день:

	                Наименование соревнований
	Сумма (рублей)

	Муниципальные физкультурные и спортивные мероприятия
	 не более 70

	Массовые   физкультурные   и    спортивные    мероприятия,
межмуниципальные физкультурные и спортивные мероприятия  и турниры
	не более 250

	Региональные,  межрегиональные  соревнования,  турниры   и учебно-тренировочные сборы (далее - УТС) к ним
	 не более 300

	Всероссийские соревнования, турниры и УТС к  ним,  включая мероприятия по углубленному медицинскому обследованию
	 не более 400

	Традиционные турниры и соревнования, включенные  в  Единый календарный план Министерства спорта Российской Федерации
	 не более 600

При проведении спортивных мероприятий все категории спортивных судей питанием не обеспечиваются, оплата их труда производится согласно нормам на оплату спортивным судьям.
2. Нормы расходов средств на оплату спортивным судьям за обслуживание физкультурных и спортивных мероприятий, включенных в календарный план, на одного человека в день:
2.1. Нормативы по индивидуальным и командным игровым видам спорта:

	   Наименование судейских
         должностей
	Размер выплат с учетом судейских категорий
              (рублей) в день

	Международная
 категория,
всероссийская
  категория
	1
кате-
гория
	2
кате-
гория
	3
кате-
гория
	Юный
судья
	Без
кате-
гории

	Главный судья соревнований
	     600
	 450
	 300
	  -
	  -
	  -

	Главный             секретарь
соревнований
	     600
	 450
	 300
	  -
	  -
	  -

3. Нормы расходов на обеспечение спортсменов витаминами, медикаментами, восстановительными и фармакологическими препаратами на УТС по подготовке к соревнованиям на одного человека в день (приобретение и выдачу осуществляет врач):

	                Наименование соревнований
	Сумма (рублей)

	Областные соревнования
	      50

	Межрегиональные соревнования
	      60

	Всероссийские соревнования
	      80

	Международные соревнования
	     120

4. Нормы расходов на приобретение памятных призов, ценных подарков победителям и призерам спортивных соревнований:

	Наименование соревнований
	Стоимость призов (рублей)

	Командные призы
	Личные призы

	Муниципальные соревнования
	не более 1000
	не более 500

	Межмуниципальные соревнования
	не более 1000
	не более 500

	Областные соревнования
	не более 1000
	не более 800

	Традиционные открытые турниры и соревнования, включенные в календарный план
	не более 2000
	не более 1500

	Специальные памятные призы, ценные подарки для лучших спортсменов, победителей  областных  конкурсов  по  итогам года

для их тренеров

не более 7000

не более 4000

5. Нормы расходов средств на приобретение сувенирной продукции для участников физкультурных и спортивных мероприятий:

	               Сувенирная продукция
	      Стоимость
на 1 человека (рублей)

	Физкультурные и спортивные мероприятия
	     не более 350

6. Нормы расходов средств на страхование участников физкультурных и спортивных мероприятий, включенных в календарный план:

	                  Страхование
	     Стоимость услуг
страхования на 1 человека
     в день (рублей)

	Страхование    участников    физкультурных    и
спортивных мероприятий
	       не более 25

image1.jpeg